Alias idem amicus ex illo quaesivit, cur Alcibiadem, adolescentem ferocissimum atque audacissimum, ceteris anteferebat; tum ille respondit Alcibiadem sibi ea de causa carissimum esse, quod iam tum provideret istum adolescentulum Atheniensibus quondam multorum magnorumque malorum auctorem fore.

Aliquando Timon in contionem prodiit. Quod cum contra consuetudinem faceret, omnium exspectatio summa fuit, quidnam novi allaturus esset. Ille autem in rostra escendit et: 'Athenienses,' inquit, 'est mihi area, in qua ficus crevit, unde iam multi cives carissimi vitam suspendio finiverunt. Nunc autem, cum in illa area domum exstructurus sum, vos omnes, priusquam arborem excidam, monitos volo, ut, quicumque de suspendio cogitet, quam maxime festinet.'

Cicero, Vater des Vaterlandes

Seitdem Katilina sein Vermögen verschwendet hatte, scheute er sich nicht, eine Verschwörung anzuzetteln, um auf diese Weise im Staate Einfluß zu gewinnen. Allein sobald der Konsul Cicero von dieser Gefahr Kenntnis erhalten hatte, beschloß er, die Verschwörung so schnell als möglich zu unterdrücken. Aber während er noch schwankte, was er tun solle, erfuhr er, die Verschworenen hätten beschlossen, den Konsul und andere Bürger zu ermorden. Da berief er die Senatoren, um sie von der Gefahr in Kenntnis zu setzen. Kaum hatte Cicero alle Pläne der Verschworenen aufgedeckt, da verließ Katilina Rom. Bekanntlich wurde er bald darauf vom Heere des römischen Staates bei Pistoja besiegt. Den Cicero aber nannten seine Mitbürger mit Recht Vater des Vaterlandes; denn ohne Zweifel hätte Katilina dem Staate damals aufs äußerste geschadet, hätte nicht Cicero mit größter Umsicht seines Amtes gewaltet.

Konditionalsätze

Die drei Arten der Bedingungsätze

LL § 200; RH § 259 ohne Zus. 1 zu Ziff. 1; rodh. LL § 178; RH § 214 u. § 216

173 1. Formica cicadae esurienti cum alia tum haec dicit:

'Si spem tuam in me ponis, de te actum est.'

'Si credas me nunc pigritiae tuae indulgere, fame pereas.'

'Si me industria adaequares, numquam te cibus deficeret.'

'Si exemplum meum secuta esses, iam aestate magnam vim pabuli congessisses.'

2. Si ortus est deorum, interitus eorum sit necesse est. 3. Dies me deficiat, si enumerare velim, quibus bonis male evenerit, nec minus si commemorare, quibus improbis optime. 4. Si gladium quis apud te sana mente deposuerit, repetat insaniens, reddere peccatum sit, officium non reddere. 5. Si 'nisi' nón essét, perfectus quilibet esset. 6. Abiit ad deos Hercules; numquam abisset, nisi, cum inter homines esset, eam sibi viam munivisset. 7. Multam possemus pacem habere, si non vellemus nos cum aliorum dictis et factis occupare.¹ 8. Regulus si pacem Romanis suasisset, salvus esse potuit. 9. Actum erat de pulcherrimo imperio, nisi illa coniuratio in Ciceronem consulem incidisset. 10. Pons sublicius² iter paene hostibus dedit, ni unus vir fuisset Horatius Cocles. 11. Pedites Germanorum, si³ quid erat durius, ad equites concurrebant; si qui graviore vulnere accepto de equo deciderat, circumstitebant.

12. Sí, quotiéns peccánt hominés, sua fúlmina míttat Iúppiter, éxiguó témpore inérmis erít.

13. Ómnia sí perdás, famám serváre meménto!

14. Sí nihil ínfestí durús vidisset Ulixés, Pénélopé felix, séd sine laúde forét.

74 1. Wenn die Tugenden untereinander gleich sind, so folgt, daß auch die Laster gleich sind. 2. Demosthenes sagt in einer Rede: "Wollte ich alle Übergriffe Philipps gegen uns aufzählen, so dürften alle Mitbürger ohne Ausnahme bald einsehen, daß der Mazedonierkönig nur darauf ausgeht, unseren Staat zu vernichten." 3. Wären unsere Seelen sterblich, so würden wir elender als die Tiere sein. 4. Wäre nicht die Ilias entstanden, so hätte der nämliche Grabhügel, der den Leichnam Achills deckt, auch dessen Namen für immer begraben. 5. Bei größerem Fleiße würden

¹) Thomas a Kempis. — ²) pons sublicius eine, bekannte Pfahlbrücke im alten Rom — ³) si statt cum iterativum!

viele Schüler bessere Fortschritte in den Wissenschaften machen. 6. Ohne Saat keine Ernte. 7. Wären die Römer den Saguntinern rasch zu Hilfe gekommen, so hätten sie den Punischen Krieg abwenden können. 8. Die Gallier hätten beinahe das Kapitol eingenommen, wären nicht die Wächter durch das Geschrei der Gänse aus dem Schlafe geweckt worden.

✱

nisi (ni) — si non; non nisi; si non (si minus); sin

LL § 202 a—d; RH § 261

1. Mens atque animus, nisi tamquam lumini instilles¹, exstinguuntur. 2. Memoria minuitur, nisi eam exerceas¹. 3. Non potes iucunde vivere, nisi cum virtute vivas¹. 4. Galli inter se coniurant nihil nisi communi consilio se acturos. 5. Nullum est imperium tutum nisi benevolentia munitum. 6. Ad Alesiam imperat Caesar Labieno, si sustinere non possit, deductis cohortibus eruptione pugnet; id nisi necessario ne faciat. 7. Abstinenciae duo genera sunt, alterum, ubi nihil assumit aeger, alterum, ubi non nisi quod oportet.² 8. Ego, si me navigatio non morabitur, mox te videbo.

9. Dolorem si frangere non potero, certe occultabo. 10. Exerce omnes vires corporis; si minus, quam plurimas! 11. Amicorum desiderium si non aequo animo, at forti feras! 12. Ferrum si exerceas¹, conteritur, si non (si minus), tamen robigo interficit. 13. Si verum dices, laudaberis, sin (sin autem) falsum, punieris. 14. Diogenes interroganti, qua hora prandendum esset, respondit: 'Si quis dives est, quando volet, sin pauper, cum cibum habebit.'

15. Fác tibi próponás, mortém non ésse timéndam:
quáé bona sí non ést, finís tamen illa malórum est.

16. *Rätzel*: Sérvulus íste tuús, quo tú laetáris inérti,
brácchia sí pandít, níl nisi flére potést.³